tigen Verbindlichkeiten sind in Tab.  3.11 dargestellt und
erläutert.

1. Erhaltene Anzahlungen werden unter IFRS 15 grundsätz-
lich unter den Vertraglichen Verbindlichkeiten ausgewiesen
bzw. in der Nettoposition „Vertraglicher Vermögenswert/
Verbindlichkeit“ bei Verträgen, die nach der Over-Time-
Bilanzierung erfasst werden. Unter IAS  11/IAS  18 erfolgte
der Ausweis von Anzahlungen saldiert nur für Fertigungs-
aufträge in der Nettoposition Forderungen/Verbindlichkeit
aus Fertigungsaufträgen. Für andere erhaltene Anzahlun-
gen erfolgte der Ausweis gesondert unter den Sonstigen
Verbindlichkeiten. Unter IAS 11/IAS 18 wären die Sonstigen
Verbindlichkeiten daher um TEUR 75.846 höher.

2. Die Rückzahlungsverpflichtungen auf Grund der Verein
barung von Volumenboni werden unter IFRS 15 als Refund
Liabilities klassifiziert und unter den Finanzverbindlich-
keiten ausgewiesen. Ohne Anwendung von IFRS 15 wären
diese Verpflichtungen unter den Sonstigen kurzfristigen
Verbindlichkeiten erfasst worden. Unter IAS 11/IAS 18
wären die Sonstigen Verbindlichkeiten daher um TEUR
29.617 höher.

Der Effekt bei den Verbindlichkeiten aus latenten Steuern
berücksichtigt die Effekte aus der Anwendung von IFRS  15

3.10 B I L A N Z E F F E K T E  D E R  E R S T A N W E N D U N G  V O N  I F R S  1 5

in Tsd. €

Beträge,
berichtet zum

31.12.2018

Effekte der

Erstanwendung

Beträge ohne
Anwendung von

IFRS 15

Vermögenswerte

Langfristige Vermögenswerte  2.091.847 (27.512)  2.064.334

davon Sonstige Vermögenswerte 38.167 (27.512)  10.654

Kurzfristige Vermögenswerte  4.170.367 (9.524)  4.160.843

davon Vorräte  836.326 (6.181)  830.145

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  1.237.381 2.233  1.239.614

davon Sonstige Vermögenswerte  123.433 (53)  123.380

davon Vertragliche Vermögenswerte  99.284 (5.523)  93.761

Bilanzsumme  6.262.213 (37.036)  6.225.177

Eigenkapital  1.607.110 (14.479)  1.592.631

davon Gewinnrücklagen, Anpassungseffekte zum 1.1.2018  39.924 (8.749)  31.175

davon Jahresüberschuss  629.435 (5.730)  623.705

Schulden

Langfristige Schulden  2.285.136 (21.061)  2.264.075

davon Sonstige Rückstellungen  243.578 (16.240)  227.338

davon Verbindlichkeiten aus latenten Steuern  82.603 (4.821)  77.782

Kurzfristige Schulden  2.369.968 (1.496)  2.368.472

davon Sonstige Rückstellungen  233.213 (5.711)  227.502

davon Finanzverbindlichkeiten  642.895 (29.617)  613.278

davon Sonstige Verbindlichkeiten  133.303 105.463  238.766

davon Vertragliche Verbindlichkeiten  315.122 (71.631)  243.491

Summe Schulden  4.655.103 (22.557)  4.632.546

Bilanzsumme  6.262.213 (37.036)  6.225.177

K N O R R - B R E M S E  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 8  A N H A N G  Z U M  K O N Z E R N A B S C H L U S S 101

in Bezug auf die latenten Steuerforderungen/-verbindlich-
keiten. Ohne Anwendung von IFRS 15 wären die Verbindlich-
keiten aus latenten Steuern um TEUR 4.821 geringer.

Die Finanzverbindlichkeiten fallen wegen des Auswei-
ses der Rückzahlungsverpflichtungen für Volumenboni um
TEUR 29.617 höher aus als unter IAS 11/IAS 18.

Der Effekt bei den Vertraglichen Verbindlichkeiten
(TEUR – 71.631) setzt sich wie folgt zusammen:

1. Ausweis erhaltener Anzahlungen: TEUR – 75.846 (siehe Er-

[…]

prozess benötigte Rohstoffe (insbesondere Metalle) durch
schwankende Marktpreise nur zu höheren Kosten beschafft
werden können, ohne dass eine vollumfängliche Preisan-
passung bei den Absatzgeschäften erfolgt. Zur Analyse des
Rohstoffpreisrisikos werden sowohl die geplanten Einkäufe
für Rohstoffe oder Komponenten mit Rohstoffinhalten sowie
die entsprechenden Absatzverträge berücksichtigt. Die so er-
mittelte Risikoposition, das sogenannte Exposure, wird fort-

laufend überwacht und auf Einzelfallbasis unter Anwendung
von Rohstoffswaps gesichert. Hedge Accounting wird hierbei
nicht angewendet.

Das Volumen der Grundgeschäfte bestimmt sich aus dem mit
hoher Wahrscheinlichkeit eintretenden Bedarf an Rohstof-
fen über einen rollierenden Planungszeitraum von 2 Jahren.
In der Tab.  3.78 werden die Mengen der Rohstoffexposu-
res auf der Einkaufsseite zur Absicherung dieser aufgelistet.
Die verbleibende offene Position kann im Wesentlichen ver-
kaufsseitig weitergereicht werden.

Die Tab.  3.79 zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses
gegenüber der Rohstoffpreise (Erhöhung/Verringerung des
Marktpreises um 10 %).

3.76 Z I N S E X P O S U R E

in Tsd. € 31.12.2018 31.12.2017

Festverzinsliche Finanzschulden 1.413.066 674.633

Variabel verzinsliche Finanzschulden 66.753 57.804

Leasingverbindlichkeiten 33.277 35.977

Zinsderivate 31.203 35.522

3.77 E R G E B N I S E F F E K T  D E R  Z I N S S E N S I T I V I T ÄT

31.12.2018 31.12.2017

in Tsd. € +100 Bp – 25 Bp +100 Bp – 25 Bp

Variabel verzinsliche Finanzschulden (668) 167 (578) 145

Zinsderivate 1.596 (399) 1.910 (477)

Summe 928 (232) 1.332 (333)

3.78 R O H S T O F F E X P O S U R E

in metrischen Tonnen 31.12.2018 31.12.2017

Aluminium 6.441 5.167

3.79 E R G E B N I S E F F E K T  D E R  S E N S I T I V I T ÄT  D E R  R O H S T O F F P R E I S E

31.12.2018 31.12.2017

in Tsd. € +10 % – 10 % +10 % – 10 %

Aluminium (1.051) 1.051 (1.167) 1.167

Derivative Finanzinstrumente – – – –

 (1.051) 1.051 (1.167) 1.167

K N O R R - B R E M S E  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 8  A N H A N G  Z U M  K O N Z E R N A B S C H L U S S 155

H.1.4. Kreditrisiken
Kreditrisiken entstehen aus Geldanlagen bei Banken, opera-
tiven Kundenforderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie Vertraglichen Vermögenswerten. Auf Seiten der Kredit-
institute ist das Risiko auf den Kontrahentenausfall bezogen.
Auf Kundenseite auf die verspätete, nur teilweise oder gar
nicht erfolgende Forderungsbegleichung ohne Kompensati-
on sowie den Zahlungsausfall.

Der Buchwert der im Konzernabschluss erfassten finanziellen
Vermögenswerte stellt das maximale Ausfallrisiko dar. Es er-
folgt eine regelmäßige Beobachtung auf Bankenseite sowie
auf Kundenseite. Auf Basis dieses Monitorings werden Ent-